CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 193 / 2025

Autoria: Ver. Delegado Renato Gavião

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicito ao Setor responsável da Administração Pública a
troca de lâmpadas dos refletores da Quadra poliesportiva, localizada na Av. Maria de
Paiva Garcia no bairro Colinas de Santa Bárbara. Uma vez que, dos 12 refletores
existentes no espaço, apenas 6 deles, isto é, a metade estão funcionando, o que prejudica
a prática dos esportes, diminuindo a visibilidade dos atletas pela baixa iluminação,
conforme imagens em anexo.

JUSTIFICATIVA

O espaço destinado à prática de esportes conta com 12
refletores, com a finalidade de iluminar de maneira uniforme todos os pontos da área,
garantindo a realização de jogos inclusive durante o período noturno, contudo 6 dos
refletores, isto é, a metade deles estão com as suas lâmpadas queimadas, o que prejudica
a prática dos esportes, diminuindo a visibilidade dos atletas pela baixa iluminação. Além
disso, favorece condições para que se aglomerem pessoas com interesse de práticas
distintas da quais para qual o ambiente foi proposto, como o uso de bebidas alcóolicas e
substâncias ilícitas. A medida se faz necessária justamente para que seja evitada esse tipo
de situação, além de contribuir significativamente para a melhoria da segurança e
qualidade de vida dos frequentadores do espaço.

Sala das Sessões, 11 de fevereiro de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 11 de fevereiro de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 4J30-T523-XXG2-C4A0

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4J30T523XXG2C4A0, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 4J30-T523-XXG2-C4A0

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 4J30-T523-XXG2-C4A0

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4J30T523XXG2C4A0
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4J30T523XXG2C4A0
		2025-02-07T14:20:17-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura